
Direzione  Centrale Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul lavoro 

Ufficio Acquisti 

00143 Roma, Via Mario Carucci 71 – Telefono +39 0650246508 – Fax +39 0650242220 – e-mail: 

dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

          

 

 
Prot. n.               27638/RI 

                                      

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL 

LAVORO 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE   

 

 
Oggetto: PON Reti e Mobilità 2007-2013. Beneficiario Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

Snellimento delle procedure di sbarco ed imbarco dei container per incrementare la sicurezza e la 

rapidità del trasporto delle merci. Formazione “Utilizzo della piattaforma VH”. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO ACQUISTI AD INTERIM 

 

 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 

agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane, 

deliberato dal Comitato direttivo nella seduta del 1° dicembre 2014; 

Visto il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato di 

Gestione n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Considerato lo studio condotto dalla Direzione Centrale Tecnologie per l’Innovazione in merito ai più 

innovativi prodotti software e tecnologici preliminare alla presentazione del Progetto “Snellimento 



2 

delle procedure di sbarco ed imbarco dei container per incrementare la sicurezza e la rapidità del 

trasporto delle merci” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Reti e Mobilità” 2007-2013; 

Considerato che, a seguito della dichiarazione di ammissibilità del Progetto in parola da parte della 

competente Autorità di gestione, questa Direzione centrale, ai sensi dell’allora art. 57, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs 163/2006 (codice appalti pubblici), ha provveduto in data 23 marzo 2015 a 

stipulare con la Società Area S.p.A. un contratto per la fornitura di prodotti e servizi volti alla adozione 

di un sistema informatizzato centralizzato (denominato MCR VH Intelligence) a supporto delle attività 

di investigazioni sotto copertura in ambito cibernetico per un costo complessivo pari a € 2.333.250,00; 

Tenuto conto che con nota prot. n. 24202/RI del 10 novembre 2017, la Direzione centrale personale 

ha chiesto di realizzare uno specifico corso di formazione sull’utilizzo della piattaforma VH, previsto 

nel Piano operativo della formazione anno 2017, precisando, come peraltro indicato dalla Direzione 

centrale tecnologie per l’innovazione, di valutare la possibilità di affidare il medesimo “alla stessa 

ditta fornitrice della piattaforma.”;   

 

Preso atto che il corso in parola avrà una durata di due giornate e mezza e sarà rivolto a circa 12 

partecipanti centrali e territoriali; 

 

Considerata l’urgenza manifestata dalla competente Direzione centrale tecnologie per l’innovazione 

motivata con la necessità “di dare riscontro a quanto richiesto dall’Autorità di Audit del PON a 

seguito delle verifiche condotte presso le sedi degli uffici delle dogane ove è operativa tale 

piattaforma……., per cui l’eventuale non accoglimento della richiesta potrebbe determinare anche un 

definanziamento dell’importo già accreditato sul conto dell’Agenzia.”;  

 

Vista l’offerta economica presentata dalla Società Area S.p.A. del 6 settembre 2017 per una sessione 

formativa di due giornate e mezza per un importo di € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00) IVA esclusa; 

Tenuto conto che con nota prot.n. 27553/RI del 21 novembre 2017, l’Ufficio formazione e pari 

opportunità ha precisato che la sessione formativa in parola si terrà nei giorni dal 5 al 7 dicembre 

2017;  

Tenuto conto che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

Considerato che la spesa in argomento trova copertura nel Piano operativo della formazione per 

l’anno 2017 della Direzione centrale personale; 

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento dell’attività di formazione denominata 



3 

“Training Foxtrot” alla Società Area S.p.A. per un importo pari ad € 8.500,00 

(ottomilacinquecento/00) IVA esclusa;   

- di approvare l’offerta economica del 6 settembre 2017; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Antonella Maria Rita 

D’Onofrio, Direttore dell’Ufficio formazione e pari opportunità della Direzione centrale 

personale;  

 

 

          Roma,  22 novembre 2017 

 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

        Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


